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Prefeitura Municipal de
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Estado do Espirito Santo

PROTOCOLO DE AUTOGRAFO DE LEI

Protocolado conforme anexo em 14 de marco de 2024, por CAMARA MUNICIPAL DE
VIANA..

ASSUNTO: AUTOGRAFO DE LEI N° 3.379/2024 - PL N° 060/2023 - VEREADOR WESLEY
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CAMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Plendrio “Jodo Paulo II”

Secretaria Legislativa

OF.EXT. N2 012/2024/DG/SL
Viana, 14 de marco de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Wanderson Borghardt Bueno
Chefe do Poder Executivo Municipal
Av. Florentino Avidos, n2 01
29130-915 Viana — ES

Assunto: Autégrafo de Lei n2 3.379, de 14 de margo de 2024.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Encaminho, para os fins colimados no art. 34 da Lei Organica do Municipio de Viana, o Projeto
de Lei n2 060/2023, de autoria do Vereador Wesley Pereira Pires, transladado no Autégrafo

de Lei n23.379, de 14 de margo de 2024.

Atenciosamente,

JOILSON Assinado de forma digital
por JOILSON
BROEDEL:08272 BROEDEL:08272695790
D 3 .03, :28:
695790 -083('10005' 2024.03.14 18:28:19

JOILSON BROEDEL

Presidente da Camara Municipal de Viana
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CAMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Plendrio “Jodo Paulo II”

Secretaria Legislativa

AUTOGRAFO DE LEI N2 3.379, de 14 de margo de 2024

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA O
PROJETO AMOR SOLIDARIO.

A Camara Municipal de Viana DECRETA:

Art. 12 Fica declarado de utilidade publica o Projeto Amor Solidario, pessoa
juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 49.846.569/0001-
61, com endereco a Avenida S3o Paulo, 153-B, Marcilio de Noronha, Viana/ES.

Art. 22 A entidade referida no art. 12 devera apresentar ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, até 30 (trinta) de abril de cada ano, relatério circunstanciado dos servigos
prestados a coletividade no ano precedente.

Paragrafo Unico. O Poder Executivo enviard a Camara Municipal de Viana, no
prazo de 30 (trinta) dias a contar do seu recebimento, cépia do relatdrio circunstanciado.

Art. 32 Serdo revogados os efeitos da declaragdo de Utilidade Publica conce-
dida a entidade, quando:

| — deixar de cumprir a exigéncia do art. 22 desta Lei;

Il — substituir os fins estatutarios ou se negar a prestar servicos nestes compre-
endidos ou quando solicitados pela municipalidade, salvo este ultimo por motivo justo;

[Il — alterar sua denominacao e, dentro de 30 (trinta) dias contados da averba-
¢do no Registro Publico, deixar de enviar a mesma a Camara Municipal para tornar-se objeto
de nova lei;

IV — eleger nova diretoria apds esta declaracdo de utilidade publica e deixar de
comprovar a idoneidade moral de seus novos diretores.

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Viana, 14 de marc¢o de 2024.

JOILSON BROEDEL

Presidente da Camara Municipal de Viana
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Prefeitura Municipal de

VIANA

Estado do Espirito Santo

De: Protocolo Automatico
Para: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Referéncia:
Processo n° 4721/2024
Proposicao: Autografo de lei n° 5/2024

Autoria: CAMARA MUNICIPAL DE VIANA.

Avenida Florentino Avidos, n° 01
Viana Sede - Viana/ES

CEP: 29130-915

Telefone: (27) 2124-6760

Viana, 14 de margo de 2024.

Ementa: AUTOGRAFO DE LEI N° 3.379/2024 - PL N° 060/2023 - VEREADOR WESLEY

PEREIRA PIRES.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar Autografo de Lei
Acdo realizada: Autografo Protocolado

Proxima Fase: Analisar Autégrafo de Lei

CAMARA MUNICIPAL DE VIANA.
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Prefeitura Municipal de

Avenida Florentino Avidos, n° 01
Viana Sede - Viana/ES
CEP: 29130-915

Telefone: (27) 2124-6760
Estado do Espirito Santo

Viana, 25 de marc¢o de 2024.

De: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Para: THAIS PRATA DA SILVA

Referéncia:
Processo n° 4721/2024
Proposicao: Autografo de lei n° 5/2024

Autoria: CAMARA MUNICIPAL DE VIANA.

Ementa: AUTOGRAFO DE LEI N° 3.379/2024 - PL N° 060/2023 - VEREADOR WESLEY
PEREIRA PIRES.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Analisar Autografo de Lei
Acdao realizada: Para Instrugao da UA
Proxima Fase: Instrucdo da UA

LARISSA SELESTRINI DE ANDRADE
COORDENADOR(A) TECNICO
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PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser

https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
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acessado no endereco
utilizando o identificador

Assinado eletronicamente por LARISSA SELESTRINI DE ANDRADE em 25/03/2024 17:03
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Prefeitura Municipal de

Avenida Florentino Avidos, n° 01
Viana Sede - Viana/ES
CEP: 29130-915

Telefone: (27) 2124-6760
Estado do Espirito Santo

Viana, 25 de marc¢o de 2024.

De: THAIS PRATA DA SILVA
Para: SUBPROCURADORIA GERAL PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVO

Referéncia:
Processo n° 4721/2024
Proposicao: Autografo de lei n° 5/2024

Autoria: CAMARA MUNICIPAL DE VIANA.

Ementa: AUTOGRAFO DE LEI N° 3.379/2024 - PL N° 060/2023 - VEREADOR WESLEY
PEREIRA PIRES.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Instrucdo da UA
Acdao realizada: Para Instrugdo do Membro da UA

Descricéo:
Encaminho os autos para analise e parecer juridico.

Proxima Fase: Instrucdo pelo Membro

THAIS PRATA DA SILVA
SERVIDOR
3677573

Auténtteatidacdomnierto bttpbithsaienpreiedt sEiselimEpehtbnabténtieilicddade fls. 9
conrcondentiécdificads0G2003800630083208520840089 02500840 st dm digiteime akstwdorme
MP n° 2.200-2/2001 digimimstiite adnfoarastartur?,dé dehaeesPUbli(232Brasileira - ICP-Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser
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acessado no endereco
utilizando o identificador

Assinado eletronicamente por THAIS PRATA DA SILVA em 25/03/2024 22:03
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Prefeitura Municipal de

Avenida Florentino Avidos, n° 01
Viana Sede - Viana/ES
CEP: 29130-915

Telefone: (27) 2124-6760
Estado do Espirito Santo

Viana, 26 de marco de 2024.

De: SUBPROCURADORIA GERAL PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVO
Para: PROCURADORES

Referéncia:
Processo n° 4721/2024
Proposicao: Autografo de lei n° 5/2024

Autoria: CAMARA MUNICIPAL DE VIANA.

Ementa: AUTOGRAFO DE LEI N° 3.379/2024 - PL N° 060/2023 - VEREADOR WESLEY
PEREIRA PIRES.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Instrugéo pelo Membro
Acdao realizada: Para Instrugdo do Membro da UA

Descricéo:

AO PROCURADOR MUNICIPAL DR. EDUARDO LEITE MUSSIELLO,

Para analise juridica até 02/04/2024, considerando o prazo disposto pela Lei Organica do
Municipio para san¢éo ou veto pelo Prefeito.

Em 26/03/2024.

Angélica Rangel Zanetti Bastos

Subprocuradora Geral para Assuntos Administrativos
OAB /ES n°15.238

Proxima Fase: Instrucao pelo Membro
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Prefeitura Municipal de

Avenida Florentino Avidos, n° 01
Viana Sede - Viana/ES
CEP: 29130-915

Telefone: (27) 2124-6760
Estado do Espirito Santo

ANGELICA RANGEL ZANETTI BASTOS
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
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PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser
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acessado no endereco
utilizando o identificador
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Prefeitura Municipal de

Avenida Florentino Avidos, n° 01
Viana Sede - Viana/ES
CEP: 29130-915

Telefone: (27) 2124-6760
Estado do Espirito Santo

Viana, 02 de abril de 2024.

De: PROCURADORES
Para: SUBPROCURADORIA GERAL PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVO

Referéncia:
Processo n° 4721/2024
Proposicao: Autografo de lei n° 5/2024

Autoria: CAMARA MUNICIPAL DE VIANA.

Ementa: AUTOGRAFO DE LEI N° 3.379/2024 - PL N° 060/2023 - VEREADOR WESLEY
PEREIRA PIRES.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Instrugéo pelo Membro
Acdao realizada: Para Instrugdo do Membro da UA
Proxima Fase: Instrucao pelo Membro
EDUARDO LEITE MUSSIELLO

SERVIDOR
1304043
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Procuradoria Geral

PARECERN° 166 /2024

PROCESSO N°. 4721/2024
ORGAO CONSULENTE: CAMARA MUNICIPAL DE VIANA

ASSUNTO: AUTOGRAFO DE LEI N° 3.379/2024 - PL N° 060/2023 -
VEREADOR WESLEY PEREIRA PIRES

1- RELATORIO

Trata-se do OF.EXT. N° 012/2024/DG/SL (fl.4) do Exmo. JOILSON BROEDEL,
Presidente da Camara Municipal de Viana, encaminhando o Projeto de Lei n°
060/2023, de autoria do Vereador Wesley Pereira Pires, transladado no
Autografo de Lei n°® 3.379, de 14 de marco de 2024 (fl.5), que DECLARA DE
UTILIDADE PUBLICA O PROJETO AMOR SOLIDARIO.

Nos autos NAO CONSTA mensagem sobre o Projeto de Lei.

Na fl.5 foi juntada a minuta do Autdgrafo de Lei n° 3.379, de 14 de marco de
2024 (fl.5), que DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA O PROJETO AMOR
SOLIDARIO, tratando, em sintese, das seguintes matérias:

que fica declarado de utilidade publica o Projeto Amor Solidario,
pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos;

qgue a entidade devera apresentar ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
até 30 (trinta) de abril de cada ano, relatério circunstanciado dos
servigos prestados a coletividade no ano precedente, e que o Poder
Executivo enviara a Camara Municipal de Viana, no prazo de 30 (trinta)
dias a contar do seu recebimento, coépia do referido relatério
circunstanciado;

0S casoOs que ensejardao a revogacado dos efeitos da declaragédo de
Utilidade Publica concedida a entidade.

E oportuno destacar que nos autos NAO HA nenhum documento relativo ao
referido Projeto Amor Solidario, ou seja, ndo ha estatuto, objetivos,
representantes, gestor do projeto, sede, etc.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Procuradoria Geral

Por outro lado, ndo hé& previsdo normativa na minuta sobre indicacdo de
eventuais despesas e fontes orcamentarias para fins de custear ou
colaborar com o referido projeto.

Em sintese, é 0 necessario a relatar.
2 — FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente importa destacar que a LEl ORGANICA DO MUNICIPIO DE VIANA
dispbe que:

Art. 7° - Ao Municipio de Viana compete prover atudo quanto respeite ao seu
interesse local e ao bem-estar de sua populagcdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuicoes:

(..)

E oportuno ressaltar que, segundo a LEl ORGANICA DO MUNICIPIO DE VIANA,
a competéncia para iniciar projeto de lei com a matéria ora analisada
(declarar como de utilidade publica determinado projeto social com entidade sem
fins lucrativos), que tem carater de servicos publicos de caréater social a
serem realizados pelas Secretarias do Municipio, se refere especificamente
a organizacédo de servicos da Secretaria, de modo que a competéncia para
iniciativa legislativa é de exclusividade do Chefe do Executivo, conforme o
disposto na norma:

Art. 31 - A iniciativa das leis cabe a qualquer membro ou comissao da
Camara Municipal, ao Prefeito e aos cidadaos, satisfeitos os requisitos
estabelecidos nesta lei.

Paragrafo Unico - Sdo de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis
gue disponham sobre:

| - criacdo de cargos, fungdes ou empregos publicos na administracéo direta,
autarguica e fundacional do Poder Executivo ou aumento de sua remuneracao;
Il - organizagdo administrativa, matéria tributaria e orgamentaria, servigos
publicos e pessoal da administracéo;

[l - servidores publicos do Poder Executivo, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria, ressalvado o disposto no art. 23;

IV - criagdo e atribuicbes das Secretarias Municipais e 6rgdos do Poder
Executivo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Procuradoria Geral

Assim, percebe-se que o projeto de lei tem vicio de legitimidade quanto a
iniciativa legislativa, pois dispde sobre obrigacOes relativas a servico
publico a serem prestados pelo PROJETO AMOR SOLIDARIO, ao passo
gue o Poder Executivo tem a melhor percepcéo e visdo para definir qual o
servi¢co publico deve ser considerado de utilidade publica, pois sdo as
Secretarias que vao executar e fiscalizar o projeto.

No caso, percebe-se que a hipétese narrada se enquadra no instituto do
ACORDO DE COOPERACAO, definido na LEI N° 13.019, DE 31 DE JULHO DE
2014 (Estabelece o regime juridico das parcerias entre a administracdo publica
e as organizacdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperacdo, para a
consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a
execucao de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de
trabalho inseridos em termos de colaboracao, em termos de fomento ou em
acordos de cooperacao). Segundo o disposto nessa lei:

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

(...

VIII - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as
parcerias estabelecidas pela administracdo publica com organizacbes da
sociedade civil para a consecucdo de finalidades de interesse publico e
reciproco propostas pelas organiza¢des da sociedade civil, que envolvam a
transferéncia de recursos financeiros; (Redagéo dada pela Lei n°® 13.204, de
2015)

VIII-A - acordo de cooperacdo: instrumento por meio do qual sdo formalizadas
as parcerias estabelecidas pela administracdo publica com organizacdes da
sociedade civil para a consecucdo de finalidades de interesse publico e
reciproco que ndo envolvam a transferéncia de recursos financeiros; (Incluido
pela Lei n° 13.204, de 2015)

Portanto, sendo possivel haver eventual acordo de cooperacéo entre o0 Municipio
e a Entidade Social, cabe ao Poder Executivo aferir se ha utilidade publica para
celebrar o referido acordo, de modo que uma lei impositiva de iniciativa do Poder
Legislativo determinando o que seja matéria de utilidade publica, invade a
competéncia da iniciativa do Poder Executivo sobre matéria relativa a servigos
publicos.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Procuradoria Geral

Como exposto, NAO HA nenhum documento nos autos sobre o Projeto Amor
Solidario, como estatuto, objetivos, representantes, gestor do projeto, sede, etc.

Por outro lado, ndo ha indicacdo na minuta se o referido projeto recebera
recursos ou nao, assim como nédo ha previséo de indicacdo de eventuais
despesas e fontes orcamentarias, se for o caso de repasse de recursos,
para fins de custear ou colaborar com o referido projeto.

Por fim, compete & Camara Municipal e ao Chefe do Executivo, com o fim de
evitar eventuais vicios formais, observar o disposto na LEI ORGANICA,
relativamente as regras do processo legislativo:

Art. 34 - concluida a votagdo de um projeto, a Camara Municipal, no prazo de
dez dias, o enviara ao Prefeito, que, aquiescendo, 0 sancionara.

8§ 1° - Se o Prefeito considerar o projeto, no todo ou em parte,
inconstitucional ou contrario ao interesse publico, veta-lo-4, total ou
parcialmente, no prazo de quinze dias Uteis, contados da data do
recebimento, e comunicara, dentro de quarenta e oito horas, ao Presidente
da Camara Municipal, os motivos do veto.

§ 2° - Decorrido o prazo de quinze dias, o siléncio do Prefeito importara
sancao.

8 3° - O veto parcial abrangera texto integral de artigo, de paragrafo, de inciso
ou de alinea.

§ 4° - O veto seréa apreciado pela Camara Municipal dentro de trinta dias a contar
do seu recebimento, s6 podendo ser rejeitado pela maioria absoluta dos
Vereadores, em escrutinio secreto.

§ 5° - Se o veto for rejeitado, sera o projeto enviado ao Prefeito Municipal para
promulgacéao.

§ 6° - Esgotado, sem deliberacéo, o prazo estabelecido no § 4°, o veto sera
colocado na ordem do dia da sessdo imediata, sobrestadas as demais
proposicdes até a sua votacao final.

§ 7° - Se a lei ndo for promulgada dentro de quarenta e oito horas pelo Prefeito,
nos casos dos 88 2° e 5° o Presidente da Camara Municipal a promulgara. Se
este ndo o fizer em igual prazo, cabera ao Vice-Presidente fazé-lo.

Art. 35 - A matéria constante de projeto de lei rejeitado somente podera constituir
objeto de novo projeto, na mesma sessao legislativa, mediante proposta da
maioria absoluta dos membros da Camara Municipal ou de cinco por cento do
eleitorado do municipio.

Paragrafo Unico - O projeto de lei que receber parecer contrério, quanto ao
mérito, nas comissdes permanentes, sera tido como rejeitado.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Procuradoria Geral

3 - CONCLUSAO

Conclui-se que o conteudo da minuta do projeto de lei tem vicio de iniciativa e
nao esclarece sobre eventual repasse de recursos e previsdo orcamentaria, de
modo que nao esta de acordo com as normas da CF/88.

Algumas sugestdes merecem destagues. Embora haja legitimidade quanto a
intencdo de promover o referido projeto social, a iniciativa legislativa deve ser
do Chefe do Poder Executivo. Por outro lado, sugerimos que sejam juntados
aos autos documentos sobre o Projeto Amor Solidario, como estatuto,
objetivos, representantes, gestor do projeto, sede, etc.; assim como
sugerimos que seja indicado na minuta de projeto de lei se o projeto social
envolvera repasse de recursos, e se for o caso, indicar as fontes e previsdes
orcamentarias para fins de custear ou colaborar com o referido projeto.

Por fim, caso venha ser votado e aprovado o diploma legislativo, relativamente
ao aspecto formal da redacdao legislativa, sugerimos que o preambulo do PL e
a futura lei tenha a seguinte redacgao:

“O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espirito
Santo, no uso de suas atribuicbes legais e regimentais, faz saber que o
Plenéario aprovou a seguinte Lei:”

ANTE O EXPOSTO, OPINO no sentido de que, sob o aspecto formal ha
VICIO DE INICIATIVA NA MINUTA DO PL, estando em desconformidade
com o ordenamento juridico, pois a iniciativa de lei sobre a escolha de
projeto social como de utilidade publica cabe ao Poder Executivo.

Na oportunidade, sugerimos o acolhimento das orientagbes desta concluséao,
para fins de dar maior legitimidade a pretenséao legislativa.

E o parecer que submeto & apreciacdo superior.
Viana/ES, 2 de abril de 2024.

Eduardo Leite Mussiello
Procurador Municipal
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Prefeitura Municipal de

Avenida Florentino Avidos, n° 01
Viana Sede - Viana/ES
CEP: 29130-915

Telefone: (27) 2124-6760
Estado do Espirito Santo

Viana, 03 de abril de 2024.

De: SUBPROCURADORIA GERAL PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVO
Para: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Referéncia:
Processo n° 4721/2024
Proposicao: Autografo de lei n° 5/2024

Autoria: CAMARA MUNICIPAL DE VIANA.

Ementa: AUTOGRAFO DE LEI N° 3.379/2024 - PL N° 060/2023 - VEREADOR WESLEY
PEREIRA PIRES.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Instrugéo pelo Membro
Acdao realizada: Para Instrugao da UA

Descricéo:

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV,

DEIXO DE HOMOLOGAR o Parecer n° 166/2024 (fls. 16/20), de autoria do Procurador
Municipal Dr. Eduardo Leite Mussiello, pois ndo ha impedimento de que a declaragédo de
uma entidade como de utilidade publica seja feita por lei de iniciativa do Poder Legislativo.
Com efeito, em se tratando de iniciativa legislativa, somente ndo sdo da competéncia do
Poder Legislativo, em ambito municipal, por simetria, as matérias que a Constituicdo da
Republica reservou privativamente ao Chefe do Poder Executivo, em especial as constantes
dos arts. 61, Il e 165. E dentre essas, ndo consta direta ou indiretamente a declaracao de
uma entidade como de utilidade publica. Portanto, pode-se presumir tratar-se de matéria de
Iniciativa concorrente entre os Poderes Executivo e Legislativo.

Destarte, ndo se vislumbra 6bice legal a que o Municipio declare uma entidade como de
utilidade publica, seja por iniciativa do Poder Executivo, seja por iniciativa do Poder
Legislativo, caso haja conveniéncia e oportunidade, se a Autoridade Publica competente
entender que a entidade presta relevantes servi¢cos a sociedade e suas acdes tém
impacto social relevante.
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Prefeitura Municipal de

Avenida Florentino Avidos, n° 01
Viana Sede - Viana/ES
CEP: 29130-915

Telefone: (27) 2124-6760
Estado do Espirito Santo

Insta ressalvar, ainda, que ndo cabe a esta Procuradoria imiscuir-se na avaliagao
de conveniéncia ou inconveniéncia do Autégrafo de Lei objeto do presente Processo. Esse
juizo de valor incumbe apenas ao Prefeito Municipal, que podera sancioné-lo
ou fundamentadamente veta-lo com base no interesse publico.

Nunca € demais recordar que esta € uma analise dos aspectos juridicos da matéria ora
proposta, abstendo-se quanto aos aspectos técnicos, administrativos, econémicos,
financeiros, mérito de conveniéncia, oportunidade e discricionariedade administrativos, bem
como verificacdo e conferéncia de calculos e valores, 0s quais ndo competem a esta
Procuradoria Geral, mas ao setor técnico competente da Administracdo. A emisséo deste
Despacho néo significa endosso ao mérito administrativo, tendo em vista que relativo a area
técnica competente e a gestdo da Administracao.

Em 03/04/2024.

Angélica Rangel Zanetti Bastos

Subprocuradora Geral para Assuntos Administrativos
OAB / ES n° 15.238

Proxima Fase: Instrucdo da UA

ANGELICA RANGEL ZANETTI BASTOS
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
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Prefeitura Municipal de

Avenida Florentino Avidos, n° 01
Viana Sede - Viana/ES
CEP: 29130-915

Telefone: (27) 2124-6760
Estado do Espirito Santo

Viana, 12 de abril de 2024.

De: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Para: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Referéncia:
Processo n° 4721/2024
Proposicao: Autografo de lei n° 5/2024

Autoria: CAMARA MUNICIPAL DE VIANA.

Ementa: AUTOGRAFO DE LEI N° 3.379/2024 - PL N° 060/2023 - VEREADOR WESLEY
PEREIRA PIRES.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Instrucdo da UA

Acdao realizada: Para Instrugao da UA

Descricéo:

Encaminhamos o expediente epigrafe para assinatura da Lei n° 3.379, de 14 de marcgo de
2024, a fim de publicagao no Diario Oficial dos municipios.

Proxima Fase: Instrucdo da UA

LARISSA SELESTRINI DE ANDRADE
COORDENADOR(A) TECNICO
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Viana
Estadual da
Logistica

Lei n° 237/208

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

LEI N° 3.379, DE 12 DE ABRIL DE 2024
LEI N°3.379, DE 12 DE ABRIL DE 2024

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA
O PROJETO AMOR SOLIDARIO

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espirito Santo, fagco saber que a
Camara Municipal decretou e eu sanciono, na forma do art. 60, inciso IV, da Lei
Organica do Municipio de Viana, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarado de utilidade publica o Projeto Amor Solidario, pessoa juridica
de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 49.846.569/0001 -
61, com endereco a Avenida Sao Paulo, 153-B, Marcilio de Noronha, Viana/ES.

Art. 2° A entidade referida no art. 1° devera apresentar ao Chefe do Poder Executivo

Municipal, até 30 (trinta) de abril de cada ano, relatério circunstanciado dos servigos
prestados a coletividade no ano precedente.

Paragrafo Uunico. O Poder Executivo enviard a Camara Municipal de Viana, no prazo
de 30 (trinta) dias a contar do seu recebimento, copia do relatério circunstanciado.

Art. 3° Serdo revogados os efeitos da declaragdo de Utilidade Publica concedida a
entidade, quando:

| — deixar de cumprir a exigéncia do art. 2° desta Lei;

[l — substituir os fins estatutarios ou se negar a prestar servicos nestes compreendidos
ou quando solicitados pela municipalidade, salvo este Ultimo por motivo justo;

[ll — alterar sua denominacédo e, dentro de 30 (trinta) dias contados da averbacédo no

Registro Publico, deixar de enviar a mesma a Camara Municipal para tornar-se objeto
de nova lei;

IV — eleger nova diretoria apés esta declaragcdo de utilidade puablica e deixar de
comprovar a idoneidade moral de seus novos diretores.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Viana/ES, 12 de abril de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

com o ideniifieani A ANRFAORGOORAARSIRIRAARAARPEANNRZ06M BN Repttient
coasgnaelatifigiedmestn 8003 TTD 31 052026012000, Quinatitbsakiisagidtiititaldente co f
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Prefeitura Municipal de

Avenida Florentino Avidos, n° 01
Viana Sede - Viana/ES
CEP: 29130-915

Telefone: (27) 2124-6760
Estado do Espirito Santo

Viana, 19 de abril de 2024.

De: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Para: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Referéncia:
Processo n° 4721/2024
Proposicao: Autografo de lei n° 5/2024

Autoria: CAMARA MUNICIPAL DE VIANA.

Ementa: AUTOGRAFO DE LEI N° 3.379/2024 - PL N° 060/2023 - VEREADOR WESLEY
PEREIRA PIRES.

DESPACHO ELETRONICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Instrucdo da UA
Acdao realizada: Para Instrugao da UA
Proxima Fase: Instrucdo da UA

LARISSA SELESTRINI DE ANDRADE
COORDENADOR(A) TECNICO
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DOM/ES - Edigdo N°2.495

terca-feira, 16 de Abril de 2024

LEI N° 3.379, DE 12 DE ABRIL DE 2024

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA O PROJETO
AMOR SOLIDARIO

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do
Espirito Santo, fago saber que a Camara Municipal
decretou e eu sanciono, na forma do art. 60, inciso
IV, da Lei Organica do Municipio de Viana, a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica declarado de utilidade publica o Projeto
Amor Solidario, pessoa juridica de direito privado,
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n©
49.846.569/0001-61, com enderego a Avenida Sdo
Paulo, 153-B, Marcilio de Noronha, Viana/ES.

Art. 20 A entidade referida no art. 1° deverd
apresentar ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
até 30 (trinta) de abril de cada ano, relatorio
circunstanciado dos servicos prestados a coletividade
no ano precedente.

Paragrafo unico. O Poder Executivo enviara a
Camara Municipal de Viana, no prazo de 30 (trinta)
dias a contar do seu receblmento copia do relatério
circunstanciado.

Art. 3° Serdo revogados os efeitos da declaragdo
de Utilidade Publica concedida a entidade, quando:

I - deixar de cumprir a exigéncia do art. 20 desta
Lei;

II - substituir os fins estatutarios ou se negar a
prestar servigos nestes compreendidos ou quando
solicitados pela municipalidade, salvo este ultimo
por motivo justo;

III - alterar sua denominagdo e, dentro de 30 (trinta)
dias contados da averbagdo no Registro Publico,
deixar de enviar a mesma a Camara Municipal para
tornar-se objeto de nova lei;

IV - eleger nova diretoria ap6s esta declaragdo de
utilidade publica e deixar de comprovar a idoneidade
moral de seus novos diretores.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua

publicacdo.
Viana/ES, 12 de abril de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
Protocolo 1302627

Prefeito Municipal de Viana

PORTARIA N° 0326/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA CONSTITUIR A
COMISSAO DE AVALIACAO, PARA ATUAR NO
PROCESSO DE CHAMAMENTO PUBLICO DE
AUTORIZACAO DE USO PRECARIA E ONEROSA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espirito Santo, no uso das atrlbuu;oes legais
conferidas pelo artlgo 61 |nC|so II, alinea “a” da Lei

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR a Comissdo de Avaliacdo
para atuar no processo de Chamamento Publico
autorizagdo de uso para a exploragdo temporaria, a
titulo precario e oneroso de espago para a instalagao
de tendas para exploracdao comercial (PRACA DE
ALIMENTACAO, BARES) do evento “Festa do Divino
Espirito Santo” dos dias 16 a 19 de maio de 2024 em
Viana/ES, a ser composta pelos seguintes servidores
abaixo relacionados:

I - Daniela Moschen Ribeiro (presidente);

II - Maria da Penha de Almeida Silva;

III - Guilherme Cibien Vieira.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Viana/ES, 12 de abril de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana
Protocolo 1302103

PORTARIA N° 0327/2024

INCLUI MEMBRO NA COMISSAO DE APOIO E
CONTROLE DA CONTRATACAO - CACC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espirito Santo, no uso das atrlbmgoes legais
conferidas pelo artlgo 61, inciso II, alinea “a” da Lei
Orgénica do Municipio de Viana,

RESOLVE:

Art. 1° INCLUIR no art. 19, da Portaria n°
0036/2024 o servidor BERNARDO SOARES CORREA,
para exercer a fungdo de Vice Presidente da Comissdo
de Apoio e Controle da Contratagao - CACC.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Viana/ES, 15 de abril de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana
Protocolo 1302128

PORTARIA N° 0328/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do
Espirito Santo, no uso das atrlbwgoes Iegals previstas
no art. 61, inciso II, alinea “a” da Lei Organica do
Municipio e, de acordo com o processo administrativo
no 6083/2024,

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER, na forma do artigo 128, §8°
da Lei Municipal n° 1. 596/2001 e paragrafos a
servidora OHANNA MARIA DE OLIVEIRA PINTO,
ocupante do cargo efetivo de oficial administrativo,
matricula funcional n°. 024322-01, 01 (um) ano de
licenca sem vencimentos para tratar de assuntos
particulares, a partir de 15 de abril de 2024.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Viana/ES, 15 de abril de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Organlca do k |'|uu|u fode-Viana;
O 0]
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CAMARA
. . DE VIANA

(7] 3255-2955 f(27) 3255-2 760 J (27F) 3X55-2118
presidencia@camaraviana.es.gov.br
ouvidoria@camaraviana.es.gov.br

PROCESSO ELETRONICO

fls. 32

dvenida Florenting Avidos, N0 - Centro Viana/Es - 39130-065

Elaborac&o de Processos

Tipo Ano Resumo Elaboracédo Responsavel Distribuido

SGI 2024 Encaminha Lei n°® 3.379/2024 19/04/2024 17:35:34 EVSSSCI)ERSON BORGHARDT 19/04/2024 17:35:34

Total de Registros: 1

Auténtieatidacdomnterin bttphithsafaprefedispiseimsmpetbnebiniteidkddade
concorideritiécaificnds03300330038A08520852083008ADOE4ANETROEINa M digitalime akstwmdorme
MP n° 2.200-2/2001 digimimetiite adnfoarestanud? dé dehbeesPUbHE2G2Brasileira - ICP-Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser

https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
3300380030003400310035003A00540052004100

acessado no endereco
utilizando o identificador

Assinado eletronicamente por LARISSA SELESTRINI DE ANDRADE em 19/04/2024 17:44
Checksum: F2092FB40056D19302810A4E22C3E287D3BF7BED0123A5914F69688C08EB4BB0O

Auténtteatidacdomnierto bttpbithsaienpreiedt sEiselimEpehtbnabténtieilicddade fls. 33
conrcondentiécdificads03300380068A085308520883008ADOGAONSR0CEKMNadm digiteime akswdorme
MP n° 2.200-2/2001 digimimstiite adnfoarastartur?,dé dehaeesPUbli(232Brasileira - ICP-Brasil.




PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA Processo N2. 4721/2024
SECRETARIA DE GOVERNO

FOLHA DE DESPACHO

Procedéncia: Camara Municipal de Viana
Assunto: Lei N23.379/2024

Ao Sr. Fabricio Lacerda Siller
Secretario Municipal de Governo

Tratam os autos do Autdgrafo de Lei n? 3.379/2024, sancionado pelo Chefe deste Poder
Executivo Municipal em 11 de abril de 2024 e publicado no Didrio Oficial dos Municipios em

16/04/2024

Por se tratar de matéria afeta a essa secretaria, encaminhamos os autos para ciéncia e, apds

as devidas providéncias quanto ao feito, arquive-se o presente processo eletronico.

Viana (ES), 19 de abril de 2024.

Larissa Selestrini de Andrade

Coordenador Técnico
Matricula n°. 031560-04

Auténtteatidacdomnterto bttpbithsaienprefiedt sEisetimEpetbrabiténtieiticddade fls. 34
conrcondentiécdificads03300380068A08520852088008ADAGUONER0GEKNa dm digiteime akstwdorme
MP n° 2.200-2/2001 digimimstiite adnfoarastartur?,dé dehaeesPUbb232Brasileira - ICP-Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser

https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
3300380030003400310038003A00540052004100

acessado no endereco
utilizando o identificador

Assinado eletronicamente por LARISSA SELESTRINI DE ANDRADE em 19/04/2024 17:44
Checksum: A1DD5442F67BFE3BF8FIESA3E76E2EAEE3E6CED10AC23F69D2ABOCEFADO41AE2

Auténtteatidacdomnierto bttpbithsaienpreiedt sEiselimEpehtbnabténtieilicddade fls. 35
conrcondentiécdificads03300380068A08520852088008ADOGUONER0CEKMNa dm digiteime akstwdorme
MP n° 2.200-2/2001 digimimstiite adnfoarastartur?,dé dehaeesPUbli(232Brasileira - ICP-Brasil.






